baris, s. de re militari, & in l. 2. titulo 9. part. 2. & faciunt quæ Doctores notant in capit. de multa de præbendis, & in l. nobiliores, C. de commertijs, & mercatoribus, quæ tamen præsumptiones sunt juris solummodo, secundum glossam in re gula semel malus de regulis iuris, libr. 6. & ita per probationem in contrarium adductam cessant, ac ideo accusatus tenetur eas allegare, articulare, & probare, ut in pristinum statum reponatur, vt probatur in capitul. illud de præsumptionibus, & in capitul. inquisitionis, & in capitul. qualiter & quâdo, el legundo, de accusationibus, & praxis huius clausulæ ortum habuit ex Angelo de maleficijs, versicul. fama publica. Et de ista clausula vide omnino l. Claram libr. 5. sententiarum, §. fin. quæstio. 60. num. 2. 3. & in questione 2. num. 1.

68 Diximus, Lo otro, porque al tiempo que el dicho aduerso, &c. Ista clausula apponitur ad probandam exceptionem negatiuum loco & tempore coartatam, iuxta text. in capitul. 3. loco de probationibus, & notat glossam. capitul. bona, verbo, facti naturam. de electione, & probatur in l. & 2. titulo 14. part. 3. & resoluti Lanfrancus de Oria, in capitul. quoniam contra falsam de probationibus. Et si locus ubi reus accusatus dicit, se fuisse tempore commissi delicti, parum absensque loco commissi delicti, ita quod tempore illo potuisse ire, & redire, tunc accusatus dicere debet, quod continue per totum id tempus quo accusator dixit, commissum fuisse delictum in illo loco accusatus fuit, nec vnuquam ab eo recepsit, secundum Ioannem Andream, & alios in capitul. ex tenore, de testibus, Bald. in l. optimam, C. de contrahenda & committenda stipulatione, & glossam in §. Item verborum, verbo, quo Institutis, & de maliis stipulationibus. Sed si locus commissi delicti multum distat, & loco ubi accusatus tempore illo fuerat ita quod nullo modo tempore illo accusatus posset ibi esse, tunc necesse non est, quod reus dicas se continuè toto tempore illo fuisse in alio loco, secundum Albericum, & Bald. in dict. l. optimam, & Egidij Boñi, in præxi criminibus tit. de defensionibus reorum, num. 2. 4.

69 Diximus, Lo otro, porque caso no confessado, que yo huuiera cometido el dicho delicto, hazetlohu para mi pro-

pria defensa, &c. Ista clausula apponitur ad denotandum, quod quando delictum commissum fuit ad necessariam defensionem delinquentis quod, non est punibile, quia defensio iure diuino, naturali, & humano qualibet permissa est, iuxta text. in l. vt vim, s. de iustitia, & iure, & in l. 1. §. cum arctes, s. si quadrupes pauperiem fecisse dicatur in l. scientiam, §. qui cum alter, s. ad l. Aquilam, in l. 1. C. vnde vi, & in §. quod vero. In fluctu de iure naturali, gentium & ciuil. & in capitul. significasti, el segun- do, versicul. si vero, de homicidio, & in Clementina 1. de homicidio, & vtrōque hanc conclusionem notant Doctor. & probat etiam text. in l. 2. titul. 8. partit. 7. & in l. 3. & 4. titul. 2. libro. 8. recopilatio. & in ordinatione Lusitanorum libr. 5. titu lo 10. in principio, & pro regula cam po mit Petrus Dueñas in regula 192. & latè explicat Iulius Clarus libro 5. rece ptarum sententiarum, §. homicidium à numero 24. quæ in tantum procedit, quod offendens vel occidens clericum

73 ad sui defensionem non incurrit excommunicationem, neque irregularis efficitur, iuxta text. capitul. si vero, el 1. ver siculo, si vero, de sententia excommunicationis, & in Clementina 1. de homicidio, & nec dum defensio licita est pro se, verum etiam pro rebus suis, & pro consanguineis, & vicinis, iuxta text. in l. lex Cornelia, s. de iniurijs, & in l. secunda & tercia, s. de liberali causa, & in l. si quis in seruitute, s. de fur tis, & in capitul. dilecto, & de sententia excommunicationis libro sexto, & in capitul. non inferenda, & in capitul. fortitudi 23. quælhone tertia, & in capitulo error 83. distinctione, & vltra Doctores, ibi notat Petrus Dueñas in regula 191. Nauarrus in dicto capitulo non inferenda, in fine, Manualis Hispalianar. & in Manuiali Latino capitulo 24. à numero 15. & Iulius Clarus, ubi supra. Quæ de defensio permitta est cum moderamine in culpatæ tutelæ, iuxta text. in l. prima. C. vnde vi, hoc est quando inuasus es set, ita in periculo vita constitutus, quod si non se defendere, mortem vel iniuriam evadere non posset, iuxta textus in dicta Clementina prima de homicidio, & in l. is qui aggressorem, versicul. in discri-

76 mite vita constitutus, C. de siccarijs, & notat glossa magistra, in l. prima, C. vnde

## Quintæ partis primi Tomi

- De vi. Et dicitur quod si in discrimine vita constitutus eo ipso quod videret aduersarium ad se venientem armatum cum gladio euaginato , nec tenetur expectare quod prius ab eo percutiatur , vel offendatur , iuxta glossam in dicta l. prima , & notat Petrus Dueñas cum pluribus in dicta regula 39. limitatione 1. & Iulius Clarus in dicto 6. homicidium numero 33.
- 77 Aduerte tamen , quod si invasus modum defensionis excedat , puniri non debet pena ordinaria , sed mitius propter excessum , quia non videtur fuisse in tanta culpa qui iustum dolorem temperare non potuit , argumento text. in l. si adulterium , & imperatores si de adulteriis . Et facit , quia ignoscendum est ei , qui prouocatus voluit vlcisci , iuxta text. in lege qui cum malor , s. si libertus , ss. de bonis libertorum . Facit etiam quia imputandum est aggrefori qui cauam delicti præbuit , ut in lege quoniam multa , C. ad legem Iuliam de vi . Facit etiam quia homo intenso dolore promotus , non est in plenitudine dum , Bald. columna finalis in columna secunda , Decium columnna quarta , Fortunium Gartism columnna tertia , numer. octauo in dicta lege utrum , & Panormitan. in capitulo primo de iniuria , & in cap. dilecti de exceptionibus , & Felsuum in capitulo significasti , et segundo , de homicidio , & canticos tenet glossa in capitulo primo , verbo propulsam in fine vigesima tertia quassione prima , & resolut Antonius Gomez in tertio tomo Variarum capitul. tertio , numero vigesimoquarto , Covarruvias in Clementina vnica , tercia parte 6. unico numero tercio de homicidio . Quibus adeo , quod si cens in sua confessione neguerit , se delictum illud commississe , & deinde habita copia processus viderit se de illo delicto coniugium esse ad hoc poterit probare se illud fecisse ad sui defensionem , & erit audiendum secundum Bartolum in lege nemio ex his , ss. de regulis iuris cuius opinio communis est , teste De cito in capitulo Pastoralis , numero decimo quinto in fine , de exceptionibus Boerio in decisione 164. numero duodecimo , & Iohos in praxi criminali in titulo de defensione reorum numero quarto . Et est ratio , quia reus pluribus & diversis exceptionibus vti potest , vt in regulis nemo pluribus de regulis iuris libr. 6.
- 81 Et aduerte quod accusatis non debet simpliciter dicere se commissile delictum ad sui defensionem , sed debet dicere præmittendo negationem eius , ut in libello diximus , ibi . Lo otto , porque caso no confessado que yo huiera cometido el dicho delicto , &c. Ita consuluit Decius in capitulo cum venerabilis numero 20. in fin. de exceptio. est communis opinio ex Agido Bolio in practica eti min. titul. de confess. numero 36. & Iulio Claro lib. 5. sentent. 6. finali quæst. 55. numero 17. & referit Menoch. libro secundo de arbitriar. causa 279. numero 7. Alioquin si simpliciter dicerer , se ad sui defensionem fecisse , accusator posset acceptare suam confessionem pro illa parte , qua confessus fuit delictum , & eam repudiare pro ea parte , qua dixit se ad sui defensionem fecisse , secundum Bartolom receptionem communiter in l. Aurelius , 6. idem , ss. de liberatione legata , & ita cum pluribus resolut Anten. Gomez in tomo tertio Variarum , capitulo tertio , numero vigesimosexto , & Alciat. in Tractatu de presumptionibus , regulata tertia præsumptione 39. numer. septimo , Besius in praxi criminali titul. de confessione , numero 19. & Iulius Clarus in dict. quæst. 55. num. 15. Didac. Perez in l. s. tit. 4. lib. 3. ordin. col. 729. & Menoch. lib. 2. de arbit. caus. 93. num. 37. Non tamen ex haec sola confessione reus erit puniendus pena ordinaria , sed alia extraordinaria secundum Panor. e. auditis num. 32. de præscript. Decium in capitulo cum venerabilis numero 20. de except. & Antonius Gomez in dicto capitulo 5. numero 26. & Tiraquel in Tractat. de penis temporan. dis causa 27. numer. 7. Grammz. decisio. 5. numero 24. Didacum Perez in l. s. tit. 4. lib. 3. ordin. colu. 932. Menochium lib. 2. de arbit. caus. 279. num. 6. Iulijum Claram vbi supra , num. 16. & decisionem Peda montanam 60. num. 9. Alexand. Stat. in pract. jud. capit. 10. numer. 42. Quidquid contrarium resolut Socinus in l. non vtiique , ss. de except. & aliter contra Ps. normis . & Socinus resolut Dominus Francisco à Sarmiento libro 1. Selectarum , cap. 1. numer. 11. & 12. ac preindead , vitandas has contrarietates optima erit supradicta cautela , ut præmissa conditione , protestatione , vel negatione , ex qua mendacium non inferatur , reus , 17 dicat ad sui defensionem commississe , tunc

tunc enim ex tali confessione evitauit  
torturam, & mortem, ut nota Panormi-  
tanus in dicto capitulo auditio, columna  
penultima, Alexander de Imola, in L. non  
solum, §. scindit, columna prima, ff. de  
operis noui nuntiatione, Hippolytus in  
Singal. 85. Iusti in dict. l. vt vim colum-  
na prima & secunda, & Rebussus in repeti-  
tione, Diuus, ff. ad Senatus consultum Sylla-  
mianum super glos. i. num. 53.

§ 4 Aduerte etiam, quod ad probandam  
hanc defensionem admittuntur conie-  
cturae, & aliae probationes presumptae,  
& testes familiares & consanguinei, &  
cum communis Doctorum resoluti Anton.  
Gomezius in dicto capitulo 3. num-  
ero 27.

Diximus, Lo otro, porque el dicho  
Ticio me perdonó y remitió, &c. Ita  
clausula apostolica fuit ad excusandum se  
reum à pena delicti, quia iniuria priuata  
per pacium remittitur, iuxta text. in l. si ti-  
bi dicem, §. primo, ff. de partis, & in l.  
si virus, §. pacium ne petat, ff. eodem,  
& in L. non solum, §. i. ff. de iniurijs, & an-  
tune index ex officio procedere posse  
aduersus delinquentes, resoluti Anton.  
Gomez in tertio tomo capitul. primo,  
numero decimo, & capitulo tertio, nu-  
mero 55. & Dominus Antonius Mene-  
sius in l. transfigere à numero 41. C. de  
transfigerationibus. Quinimo in omnibus  
criminibus capitalibus poenam sanguini-  
s fugientibus, excepto crimen adul-  
terii, transfigere licita est, iuxta text. in l.  
transfig. C. de transfigerationibus, & in l.  
i. titul. i. part. 7. Et ant tune facta trans-  
figeratione index ex officio procedere pos-  
sit, resoluti Anton. Gomez, & Domini-  
nus Menes, vbi supra. Et clauderetur dumen,  
quod si offensus remittat simpliciter in-  
juriam sibi illatam, non ex eo censetur  
remissione daena, expensis & interesse,  
secundum Baldum, in dicta l. si tibi de-  
cem, §. v. & ibi Alexander numero 2. & Pa-  
normit. & omnes communiter in capitul.  
i. de iniurijs, & Ias. in l. i. num. 16. ff. de pa-  
nis.

Dicibus in fine libelli, Alomenos  
dar en falso, &c. Pro cuius explicatione  
resolute, quod quotiescumque ex delicto  
venit imponenda pena pecuniaria, &  
non corporalis, reus potest relaxari à cer-  
tisibus sub fideiussoribus, vt in lege pri-  
ma, §. Diuus, ff. de custodia reorum, & ibi  
communiter DD. & ja. eos, la 19. super

his, C. de appellationib\*, & in lege decima  
tit. 29. p. 7. Fallitamen hoc in calu legis, 21  
titul. 1. o. lib. 8. recop. & in casu l. & 2. tit.  
7. lib. 8. recop. & in calu l. 5. tit. 4. libro 8.  
recop. At vero si pena corporalis impo-  
nenda sit, tunc sub fideiussoribus relaxari  
non potest, ut in lege tertia, ff. de custodia  
reorum, & resoluti Diu. in allegatione de  
fideiussore in causa criminali, nu. 13. Hip-  
polytus in practica criminali, §. attingam  
nu. 1. cum sequentibus, Bosius in practica  
criminali, ut de incarcerated fideiussoribus  
relaxando, numer. 1. Antonius Gomez in  
3. tomo, capitulo 9. numero 8. & proba-  
tur in l. 6. titul. 1. part. 7. & ibi Gregori-  
rus Lupus, verbo, Sobre falso. Et quo-  
tiefcumque conficerit de innocentia rei,  
poterit sub fideiussoribus relaxari quini-  
mo & absque eis, iuxta text. in dicta l. 1.  
ff. de custodia reorum, & constare hoc po-  
terit facta publicatione tellium, vt in l.  
secunda in fine, C. de exhibendis reis, &  
nota Bald. in l. sed l. 13. C. de in ius vocan-  
do, Alexan. In additionibus ad Bartol.  
in l. 1. ff. de custodia reorum, columna 2.  
Rodericus Suarez in allegatione de fi-  
deiussore in causa criminali, numero 26.  
& Hippolyt. in dicto, §. attingam, num-  
ero 16. & Anton. Gom. in dicto capitul. 9.  
numero 7. ac ideo in dicto libello praedi-  
cta clausula fuit apposita. Et aduerte,  
quod si in casibus, in quibus reus potest  
sub fideiussoribus relaxari, iudex nolle  
cum relaxare, irrogat ei iniuriam, & in  
syndicatu tenetur actione iniuriarum,  
iuxta text. in l. si vero pro condemnato,  
§. 2. ff. qui satidare cogantur. Et ita firmat  
Angel. in tractatu de maleficis, verbo, pro  
quibus, Antonius fideiussit. & in versic. &  
nota quod si aliquis, & Hippolytus in  
dict. §. attingam. num. 17.

## Ex §. Septimo.

SVM MARIA.

1. Libelli & sponsorij rei danda est  
accusatori copia, ut intra cer-  
tum tempus respondeat: t) vtra  
que parte replicante concludendū  
ad probationem.

2. In causis criminalibus breviorester  
mini arbitrio iudicis præstadi sunt  
quam in ciuilibus.

z In

## Quintæ partis Primi Tomi:

¶ In criminalibus causis etiam feriatis diebus præcedendum.

### §.7. De replica accusatoris, & duplia rei.

**P**OST QVA M predixtus libellus responso*tius* rei sicut per*re*stus, iudex præcipit eius copiam exhiberi accusatori, & quod intra certum tempus respondat, & tunc straque pars allegat cum replica & duplia, & concluditur ad probationem. Circa quæ obserua omnia resoluta suprà in prima parte huius primi tom*i*, in septimo Tempore, circa applicationem libellorum replicationis & duplicationis. Et aduerte, quod licet in criminalibus procedatur ad instar causarum ciuilium, vt in l. absentem, si de preno*s*, tamen termini breuiores in criminalibus arbitrio iudicis debent assignari, & in eis potest procedi diebus feriatis, cum causa incarcerated sit pia, vt supra diximus, & firmas Romanus singulati 694.

### Ex §. Octauo.

### SUMMARIA.

¶ Iudex recipit partes ad probatio*nem* prolatæ sententia interrogatoria postquam ab eis conclusum est, & intra terminum ab eo assignatum interrogatoria addenda sunt.

¶ Interrogatoria in criminalibus solummodo ex parte accusatoris, aut fisci propositionibus ponuntur eo quibus respondebit, ex eius tamen parte nulla positiones recipiende de consuetudine.

§.8. De sententia interlocutoria ad probandum, & de termino probatorio.

**P**ostquam conclusum est per partes, iudex profert sententiam interlocutoriæ, qua recipit partes ad probationem codemodo quo diximus supra in prima parte huius primi tom*i*, in octavo Tempore, & infra terminali assignatum à iudice in hac sententiæ, partes producent suam interrogatoria eodem modo, quo diximus in dicto octavo tempo*re*. Et licet in causis ciuilibus unaquaque pars ponat suam interrogatorium propositionibus alteri, ut resoluimus in dicto octavo Tempore. Tamen in causis criminalibus solummodo respectu accusatoris, vel fisci positiones ponuntur reo, quibus respondere cogitare pars vero rei accusati positiones non ponuntur accusatori vel fisco, & ita de consuetudine obseruari sicut Iulius Clarus libr. 5. receptarum, § fin. questione 45. numero 4. Deinde in predicto termino probatorio utrumque pars producit suos testes, qui debent jura*re* & examinari in termino dicto, ut diximus in dicto octavo Tempore. Testes tamen in his causis criminalibus ipsi iudicis sunt producendi, & iuramentum praefare, & ab eo debent examinari, nec ipse poterit tabellioni, vel alteri hoc committere, ut resoluimus suprà in ista 5. part. capitul. 3. §. 1. post numero 20. Et probat etiam l. 26. tit. 26. part. 3. & ultra ea quæ ibi allegauimus in isto articulo est videlicet Alexand. de Linol. in l. si quis auern. C. de testamen. num. 2. cum sequentibus, Alexand. Sticticus in practica iudicataria, c. 16. à nu. 4. vbi plura congerit.

### Ex §. Nono.

### SUMMARIA.

¶ Testes examinati in summario iudicio reproducendi sunt in plenario, ut fidem faciant.

¶ Qui testes in summaria recepti sunt

- sunt parte non citata: & antelet-  
tem contesta non probant in iudi-  
cio plenario absque noua repro-  
ductione.
3. Etiam si delinquentis consensus  
interueniat, non probat testes rece-  
ti in summaria nisi vereratifice-  
tur, & repetantur in summario  
iudicio.
4. Reus in criminalibus non potest re-  
nuntiare suis probationibus, &  
defensionibus, quia tendit in prae-  
ditum persone.
5. Qua sunt de substantialibus iudi-  
cij consensu partium tolli nequeunt.
6. Quando ex delicto pona pecuniaria,  
vel alia qua non irrogat infamiam  
imponenda venire, reus suis  
defensionibus renuntiare potest,  
& habere testes pro productis,  
& ratificatus, secus si alia pona.
7. Reus in quacunque litis parte us-  
que ad realem executionem senten-  
tie innocentiam suam probare non  
prohibetur.

### §. 9. Derepetitione, & ratifi- catione testium.

C C V S A T O R  
diligenter aduertere de-  
bet, quod inter termino  
probatorio faciat re-  
produceret testes, insum-  
maria informatione  
examinatos: & quad ra-

tibentur in plenario iudicio, alioquin si-  
dem non faciunt in iudicio plenario, se-  
cundum Angelum in tractatu de male-  
ficijs, verbo, Fama publica. Bartol. in 1. fin.  
ff. de questionibus Panormitanum post  
Innocentium, in capitul. boni, vel 1. Hippolytum in practica criminis, & nunc vi-  
dendum, numero 29. Folierum in practi-  
ca criminali prima parte secunda partis in

- Rubrica demum repeatantur testes nu-  
mero 1. Et est ratio, quia testes in sum-  
maria informatione fuerunt recepti pat-  
te aduersi non citata, ac ideo fidem non  
faciunt, iuxta text. in capit. 2. de testibus,  
& quia recepti fuerunt ante item con-  
testata, iuxta text. in capit. 1. & in capit.  
quoniam frequenter in principio, vt lite  
non contestata, nec sufficit, si consensu,  
& approbatione delinquentis, testes in  
summaria informatione recepti habeantur  
pro productis in plenario iudicio sed  
requiritur, quod re vera repeatantur, &  
ratificantur in plenario iudicio. Et ratio  
est, quia reus non potest in causis crimi-  
nalibus renuntiare suis defensionibus, &  
4 termino probatorio sibi assignato, iux-  
ta gloss. singularem in 1. pactum in-  
ter heredem, ff. de paciis, verbo, cum li-  
ceat. Nam huiusmodi renunciatio non  
valet, cum tendat in praetudicium per-  
sona, vel status, argumento text. in 1. liber  
homo, ff. ad 1. Aquilam, & in 1. Cor-  
nelia, §. fin. ff. de sicariis. Et hanc opinio-  
nem in proprijs terminis tenet Avenda-  
in responso 11. numero 5. & Ioann. Redin, in libr. de maiestate principis in par-  
te, sed per legitimos calumniantium li-  
mites, numero 114. & Dueñas in regu-  
la 23. limitatione 1. Ex alia ratione, scilicet,  
qua cum predicti testes in sum-  
maria iudicio, recepti fuerint ante item  
non contestata, & sic in casu non per-  
missu attestationes eorum invalidae  
consensu partium validati non potuerunt,  
secundum Baldum in 1. 1. ff. de seris, &  
in Authentic. si quis in aliquo, C. de eden-  
do, Nam litis contestatio & similes actus  
sunt de substantialibus iudicij, ac ideo con-  
sensu partium tolli non possunt, secun-  
dum gloss. in capitul. de causis, de officio  
delegati. Et eandem opinionem sequitur  
eam dicens communiter receptam Antonius Gomez in 3. tomo, Variarum  
capitulo 13. numero 33, & Rojas in sua-  
gulati 203. in medio, qua opinio vero  
est, quando ex tali delicto veniret impon-  
enda pena corporalis, aut infamia. Ca-  
terum si, esset imponenda pena pecu-  
niaria, vel alia, non irrogans infamiam,  
reus bene poterit renuntiare suis defen-  
sionibus, & termino probatorio, haben-  
que testes pro productis & ratifica-  
tus, secundum Ioannem de Imola in 1.  
custodias, ff. de publicis iudicis, quem  
sequuntur Ioan. Redin, & Anton. Gom-

## Quintæ partis Tomi I.

vbi suprad. Qui testes recepti & examinati in summario iudicio, ne postea in isto plenario varient, & vacillent, poslunt, se ad primam depositionem referre, & iudicii petere primam attestacionem sibi exhiberi, ita docet Bart. in l. eos qui numer. 6. ss. de fallis Bald. in l. iuris iurandi, C. de testimoniis numer. 3. Hippolytus in l. ex liberio homine à numer. 13. ss. de quæstionibus, Alexandro in consilio 56. columnæ 2. numero 2. volumine 2. & quotidie, ita in praxi observatur Baldus tamen in l. fin. numer. 7. C. de testimoniis tenet quod testis literato deponens debet in repetitione ad extensem, & clare deponere, nec sufficit sed ad primam depositionem referre, cuius opinionem pluribus confirmat de cito Pedamontanea 128. à numer. 7. & tandem concludit quod si prior examinatione facta fuit diligenter in iudicio plenario, tunc valebit secunda depositio relativa ad primam attestacionem, & in isto casu intelligit doctrinam Bartoli & Sequacium, si vero prior examinatione facta fuerit in iudicio summario, in quo tanta diligentia adiuberi non solet, tunc secunda examinatione ad extensem fieri debet, nec sufficit si testis se referat ad primum testimonium, & in hoc casu intelligit doctrinam Baldi, quæ compositione rationis, & æquitatis congrua mihi videatur, & iudicibus consulo quod ita obseruare faciant, quanvis opinionem Bartoli semper vidi obseruari, in praxi. Bene verum est, quod in criminis heresistestes tenuent iterum in plenario iudicio testificari non exhibito nec ostendo primo testimonio, secundum Simancam de institutionibus cathol. titulo 64. numer. 24. vbi citat ad idem Boerion in decisione 103. Sed certe hæc praxis quam dura videtur, ex eo quod si longum interualum fluxerit postquam primum testimonium dedit, iam illius immemorabilis est testis cum memoria hominis fragilis sit, capit porrecta de confir. utili, vel inutili. capitul. praetera 23. distinctione, tamen cum causa heresis, super qua testimonium præstatum fuit suæ res, tam immemorabilis, & ardua, non facile oblivioni tradi potest: ac proinde ut rectius intelligi possit, an vera vel falsa fuerint testificata prædictæ praxis obtinuit. Erit tamen tunc tatum consilium, quod testes protestetur, quod se apparuerit se alter in prima attestacione dixisse, quam in ista, quod ex tunc

istud testimonium reducant ad illud, cum tunc tempore: magis memores huius reiescent, & hoc consilium tradit Bartol. in dicta l. eos, & Menochius in libr. 2. de arbitrar. censur. 2. casu 109. numero 13. Aduerte tamen quod reus potest probare suam innocentiam, & defensionem in qualibet parte litis usque ad realem executionem sententia, vt eleganter resoluit Antonius Gomez omnino videntur in tertio tomo. Variarum. c. 13. n. 33.

## Ex §. Decimo.

### S V M M A R I A.

- 1 **E** Lapso termino probatorio est facienda publicatio testimoniis.
- 2 **P**ublicatis attestacionibus probationes partium excluduntur, & amplius non admittuntur.
- 3 **I**n causis criminalibus index ex suo officio poterit recipere probationes quascunque etiam publicatis attestacionibus, & causa conclu sa.
- 4 **A**d instantiam accusatoris non poterit index post conclusionem in causa probationes alias admittere.
- 5 **A**dmittuntur probationes etiam post lapsum termini probatorij, & post conclusum in causa ad defensionem & rei innocentiam etiam post quam renuntiatum fuerit termino probatorio ex parte rei.
- 6 **E**tiam post sententiam diffiniti uam admittitur reus ad probandum suam innocentiam, quando de ea per evidentiā facti constare poterit.

7 Li-

¶ Licit iudex non possit de iure reuocare sententiam suam, tamen quādāc eisdem cōstet de innocentia rē debet in eius executione super se dēre, & Principi rescribere: quod sec' est de iure Regio, iuxta quod sententia reuocari poterit in consulo Principe.

### §. 10. De publicatione testium.

Laps⁹ termino probatorio publicatione testium facienda erit eodem modo, quo diximus in prima parte huius primi tom⁹, in fine octaui temporis. Et licet ibi refol-

- 2 nūmus, per predictam publicationem probationes vtriusque partis excludi, & non posse amplius admitti, de qua régula vtria ibi posita estvidendum Socinus in regula 49.8. & Ioann. Matienço in dialogo relatorum, 3. par. cap. 4.6. tamen in cuius criminalibus iudex ex officio ad offensam, & punitiōnem rei, etiam post publicationem testium, & conclusionem in causa ad definitiū sententiam, poterit testes, & commes alias probationes recipere, secundum Barto, in l. 1. §. 6. qui vtrio, col. lumna 1. ff. de questionib⁹, & cūdem Barto, in l. vnius, §. 1. ff. eodem tit⁹. Salicetus in Authentica atqui semel, C. de probationib⁹, Hippolytum in practica criminali, §. sequens, numer. 7. & Anton. Gom. in 3. tom. Variarum, cap. 13. numer. 34. & hanc testatur communem opinionem Iul Clac. libr. 5. sententiārum, §. fin. quā §. 61. nume. 2. At vero ad instantiam accusatoris hoc minime fieri posse, secundum DD. vbi supra. Similiter ad defensōnem, & innocentiam rei accusati probandam, testes, & probationes admittuntur post ipsius termino probatori⁹, & post publicationem testium, & conclusionem in causa, iuxta text⁹ in l. vnius, §. cognitū, versiculo, quamuis, & ibi gloss. ordinari. Bart & ali⁹ communiter Feli. in c. cū clamo. col. 3. de testibus, & etiam postquam

renuntiatū fuerit a partibus termino probatorio ex parte rei probationes admitti poterunt, secundum glossam singularem in l. pactum inter heredem, ss. de partis in gl. fin. recepta communiter, ex Bald. Paul. & Ias ibi, & Anton. Gom. vbi supra, & Rojas in singulari 40. quinimo ex parte reitentes, & probationes admittuntur ad probandam suam innocentiam, & defensionem, etiam post sententiam diffinitiū aduersus eum latam, quando per evidētiā facti de eius innocentia constare posset, prouando negatiū, & ostendendo delictum non fuisse comiſsum, vt putā probando hominem vivere, quem se interfecisse dicebat, velquid simile, iuxta tex sic intelligendū in l. §. 1. si quis vtrio, ff. de questionib⁹, vbi hanc opinionem tenet Bart. & communiter Doctores, & Salicet. in l. 2. C. de requirendis reis, num. 2. & ita illum textum intelligit Anton. Gom. in dict. c. 13. num. 33. prope finem. vbi satisfacit textui in l. 4. ff. de confessi⁹, qui praedito intellectui refragari videbatur. Et ibidem resolut⁹, quod licet de iure communis per textum in dicto §. si quis vtrio quādāc manifeste constat de innocentia rei post sententiam diffinitiū index non possit reuocare predictam suam sententiam, sed in executione eius debet super se dēre, & Principi rescribere, tamen attento iure Regio, per text⁹ in l. 4. tit. 3. part. 7. iudex bene poterit in tali casu suam sententiam reuocare in consulo Principe, & idem firmat Gregor. Lup. in d. l. 4. in verbo, Deuelo guitar.

### Ex §. Undecimo.

### SUMMĀRIA.

- 1 TEstium publicatione facta, libellis disputationis, seu de bien prouado, porrigendus est.
- 2 Libellus, de bien prouado, quomo do concipientius.
- 3 Si accusator inspiciat suam intentionem plene probatam, concludat in libello, recum diffinitiue condemnandum: si vero semiple ne, ad torturam.

## Quinta partis Tomi Primi.

§. 11. De disputatione, & allegatione utriusque partis.

**F**acta predicta publicatione testimoniū, utrāque pars diligenter inspectare debet processum, & tunc libellus disputationis, qui vulgo dicitur. Escrito de bien prouado, portigēdus erit, & in eo repulsa erunt obiectiō aduersus personas, & dicta testimoniū. Circa quæ omnia erunt obseruanda, quæ resolutum in prima parte huīus primi tomī, in nono tempore: quilibellus concipiendus erit forma, de qua ibi diximus, mutatis mutandis. Et est aduentum, quid accusator inspectare debet, an sua intentio sit plene probata, quo calu in tali libello concludere debet, quod reus dissimilatē condēnetur ad pœnam delicti. At vero si accusator inspexit suam intentionem, non esse plene probatum, tunc in illo libello cōcludere, debet quod reus ad torturam condemnetur.

## Ex §. Duodecimo.

S. V. M M A R I A.

- 1 PUblicaris arte stationibus, si sim ple necōstet de delicto petidebet reus condemnari ad torturā, que ante publicationem testimoniū adhiberi non debet.
- 2 Ante publicationem testimoniū, non potest constare de meritis causa.
- 3 Forma concludendi, quod reus condempetur ad torturam Hispano sermone concepta.
- 4 Quare apponatur clausula, Tcaso no cōfessado que no aya para ello bastante prouanza.
- 5 Tortura locus non est, delicto legitime probato.

6 Semiplene delicto probato, vel alii quo iudicio habito tortura locus est.  
7 Tortura invenia in subsidium probationum.

8 Si legitimis probato criminis reus tor queratur, iudex tenetur in fidicatu ad damnationem interessere.

9 Rejicitur opinio Bald. afferens reū torqueri posse etiam legitimē cōsiderationē ad effectū, ut consiteatur delictus, & appellationi locus non sit, quia convictus, & confessus non auditur appellans.

10 Reum, qui legitimē cōsideratus torturā, adhuc traditur, & neget, puniendū, & legitimas probationes nō cludi vērius resolutur. Et unde oria praxis, quod in sententia tortura potest etiā iudex, legitimas probationes contra reum in suo robore remanere velle.

11 Clauſula, V. m. mande ponci, y ponga, quare apposita.

12 Reum absq; petitione partis tortueri posse vērius resolutur.

13 Clauſula, Reyterando selas tantas veces, &c. quare apposita.

14 Si tecum nō fuerit sufficienter tortus, iterum tortuenda.

15 Etiam reus sufficienter tortus torquēdus est: si prima tortura indicia urgentissima sint, secundum vēriorem contra magis communem opinionem.

16 Tortura repeatenda propter noua indicia.

17 Tortura iteratur si in ratificatio ne sue confessionis reus neget.

18 Tortura etiā tertio subdi poterit, qui in primis ratificatione negat, & se.

- 17 Secundo tortus etiam negauerit.
- 18 Tortura quarta non est adhibenda, etiam si reus in tercia confessus in ratificatione negauerit.
- 19 Ultra terciam torturam non est procedendum, nec ultra secundam secundum Simancam.
- 20 Tortura bis iterari potest post primam de iure regio in crimibus proditionis, falsa moneta, fuerit, et rapina: in alijs semel tantum.
- 21 Si reus in tortura negauerit, vel non perseverauerit in confessione diffiniri ab soluedus est, vel trahitione indiciorum extraordinarie puniendus.
- 22 Clausula, Hasta que lo confiesse, y en el se ratifique, quare posita.
- 23 Confessio facta in tortura non sufficit, nisi post eam ratificetur, et daret.
- 24 Torturam legitima indicia praedere, et perseverantia confessonis subsequi debet.
- 25 Perseverantia post torturam opus esse, quamvis ante eam extra iudicium reus crimen confessus sit, ve rius est.
- 26 Ratificatio confessionis in tortura facta post vigintiquatuor horas fieri debet.
- 27 Inquisidores ratificationem usq; in tertium diem differunt, et benignus appareat.
- 28 Si dolor tormentorum duret ratificatio eorum metu facta presumeretur.
- 29 Porro et libelli petitionis toreum et copiarum exhibeda est, ut inera cer
- rum tempus eidem respondeat.
- 30 Libellus allegationis ex parte rei sermone Hispano conceptus.
- 31 Clausula, Attenta la calidad de la causa, quare apposita.
- 32 Recum non torquendum, nisi in graui, et atrocí causa.
- 33 Causa graues, et atrocí causas, que dicuntur remissive.
- 34 Clausula, Ay indicio bastante para ello, et cetera, quare apposita.
- 35 Recum non torquendum absque sufficientibus indicijs.
- 36 Indicia legitima, et sufficientia que dicantur, remissive.
- 37 Clausula, Ni que sufficientemente este prouado, quare posita.
- 38 Indicia probada legitime per eum testem de ponente per alium vi sus de ipso facto, et delicto.
- 39 Testis probans indicia omni exceptione maior debet esse.
- 40 Testis deponens de indicio remoto non sufficit unus, sed duobus opus est qui omni exceptione maiores sint.
- 41 Clausula, Por ser como soy bijodal go, et cetera, quare opponatur.
- 42 Quilibet torqueri potest qui non reperitur prohibitus.
- 43 Nobilis torqueri non potest.
- 44 Impubes torqueri non potest.
- 45 Senex decrepitus non potest torqueri
- 46 Miles, et Doctor torqueri neque nec decurio.
- 47 Mulier pregnans, et aliae plures persona torqueri non possunt.
- 48 Clericus contra quem in fama, et indicia insurgunt torquendum esse, communis opinio obseruat: quia in praxi non seruari Jul. Clar. assertit.

V. Et sus-

Et sufficere sola indicia tener cū  
alijs, quos refert autor.

50 Qui in crimine laſe maiestatis tor-  
queri possunt, & in criminis heresis  
torqueri poterunt: ideo minores vi-  
ginti quinque annis propter suspicione  
heresis torqueantur, & minores qua-  
tuordecim annis tertiari possunt.

51 Personæ privilegiatae ne torqueantur  
tertiari possunt.

52 Clausula para la determinacion,  
&c. quæ apponitur in fine libelli,  
quare apponatur.

53 Iudex recusatus in criminalibz in-  
foro seculari de iure regio associatur  
duobus decurionibus habentibus af-  
fessorum, qui per consistorium nomi-  
natur qui omnes simul procedunt  
in causa & usque ad sententiam in-  
clusiue.

54 Si iudex recusatus in causa crimi-  
nali dissentit ab affessore decurionis  
qui sibi associantur, requirunt eum  
ipsum, ut se componat, alias proferat  
sententiam cum suo affessore, &  
aditur.

55 Votum decurionum qui in crimi-  
nalibus recusato iudici iunguntur,  
non præualeat eius voto, quia vo-  
tum eius solius reputatur pro uno,  
& voto eorum pro uno alio  
dumtaxat superior.

56 Si voto alienius ex decurionibus,  
qui recusato iudici in criminalibus  
associantur concordat cum voto iudi-  
cis, eius sententia præualebit.

57 Si in loco recusati iudici in crimi-  
nalibus, non sint decuriones, tunc in-  
dæc assument quatuor viros prouid-  
dos, inter quos forte dirimitur, qui

dno eorum in causa protegant cum  
iudice recusato.

58 Porte cætis libellis allegationis ab  
eius traque parte: si repulsa contra eo  
stes legitimas esse iudex repererit,  
parcer ad probationem recipiet.

59 Iudex plura obseruare debet, prius  
quam ad torturam deueniat, &  
quæ remisiue.

60 Iudex ad torturam deuenire volens  
Deum ante oculos habeat, & nemini  
nem torqueat prius quam iura fieri  
permittant.

61 Qui torserit extra casum à iure  
expressum propter imperitiæ, tene-  
tur laſo reo utroque in foro promo-  
do damni, & culpa satisfacie.

62 Iudex qui dolo malo hominem  
torserit arbitrio indicis scelerius pu-  
nidetur.

63 Iudex qui dolo malo hominem torse-  
rit qui moriatur, vel membrum  
amittat: Similem pœnam de iure  
regio patietur, vel maiorem, atten-  
ta qualitate eius, & torti.

64 Si tortus dolo malo, nec vita, nec  
membrum amittat, arbitria pœ-  
na iudex puniens erit.

65 Iudex quibusdam attētis adhibe-  
re debet torturam ita ut tortus illa-  
sus à morte, & membra aliquius  
amissionem remaneat.

66 Iudices cabere debet ab exquisitis  
tormetorū speciebus: illæ namq; &  
nō visitare imponenda sunt propter  
crimelæ & maiest. homicidij, parti-  
cidij, & similia atrocia criminis.

67 Propter atrociora criminis acer-  
rima indagatio facienda.

68 Quæ tormeta in his Hispaniarum  
regnis

- regimatis in dñsū sint, connume-  
rantur.
- 69 Forma pronuntiandi sententiam tor-  
tura eaque et sumū, concepta Hispano sermone.
- 70 Forma sententia tortura degarrucha.
- 71 Forma sententia tortura de ladrillo y sueno Hispano modo.
- 72 Práctica torturandi Italo modo,  
tortura del sueno y tablillas.
- 73 Práctica tortura de tablillas.
- 74 Iudices aliquando suis in sententijs  
non explicant genus tormenti: nec  
eius qualitatem, sed simpliciter  
reum condemnant modum sibi re-  
seruando.
- 75 Modus proferendi sententiam tor-  
turæ genere eius non expresso, nec  
quantitas.
- 76 Pesquisidores communiter utun-  
tur forma sententie torturae que  
non explicet modum, nec eius quā  
titatem.
- 77 Ordinarij iudicis primo et secū-  
do genere tormentorum que supra re-  
tulimus magis frequenter videntur.
- 78 Sententia torturae late statim reo  
maiori intimanda, minori vero  
cum eius curatore iniimanda est.
- 79 Rens qui in sententia torturae sen-  
tientia garnatum appellare poterit  
ab ea.
- 80 Appellationi interpositre à sententia  
torturae deserendum: nisi fuerit ma-  
nifeste friuola.
- 81 Sententiam torturae non exequen-  
turi iudex, priusquam à iudice supe-  
riore confirmata fuerit, vel ab ea  
interposita appellatio friuola decla-  
retur.

- 82 Si reus sententia torturæ acquiue-  
rit, vel ea fuerit per superiorē con-  
firmata, vel tanquam friuola re-  
iecta, iudex debet precipere duce-  
re reum ad locum distinatum co-  
ram se tabellione et torturae.
- 83 Index caneat ne tempore torturae  
proturor, aduocatus, vel alij  
ad sint.
- 84 In alijs regnis delinquentes publicè  
torquentur in hisce Hispaniarum  
non, sed secreto.
- 85 Tortura inchoanda ab eo qui ex de-  
linquentibus minor sit etate vel  
à creato in delitijs.
- 86 Ab eo, qui parva etatis est, et qui  
in delitijs dixit citius veritatem  
eruendam per torturam.
- 87 A filio prius incipere debet tortu-  
ra, quam ab eius patre.
- 88 Tortura prius à famina quā à mas-  
culo incipienda.
- 89 Tortura inter pares à magis suspe-  
cta ineunda.
- 90 Torquendus ex pluribus ab eis sepa-  
randus, cuius dicta in scriptis re-  
digenda sunt eisdem verbis qui-  
bus protulit.
- 91 Iudex benigno admonet torquendum,  
ut veritatem consteatur, abs  
que tormentis sibi paratis: altoquin  
protestetur index ut hic, et omnia  
scriptis redigi faciat.
- 92 Torquendus generaliter, et non  
specialiter et designatiuè est inter-  
rogandus.
- 93 Forma executionis sententiae tor-  
turae sermone Hispano concepta.
- 94 Forma ratificationis torturae.
- 95 Conviicto aut confessio reo proscripto  
debet

Quintæ partis Tomi I.

- 107 debet iudex condonatori am senten-  
tiam exprimendo pœnā, quā reus  
passurus est, ut praxis obseruat.
- 108 De iure sufficit quod iudex pronū-  
ciet delictum commissum: quan-  
uis eius pœnam tacet, tunc enim  
ea imposita censetur, que iure de-  
creta est.
- 109 Index pœnam ordinariam à iure  
imposita ex causa reperire valet.
- 110 Index imploratione sententia quid  
præ oculis habere debet.
- 111 Index prior ad lenitatem, quā  
ad severitatem esse debet.
- 112 Index indubitis absoluat potius  
quam reum condemnnet.
- 113 Index maiorem honorem conse-  
quitur ex absoluendo, quam con-  
demnando.
- 114 Index in condemnando minorē  
pœnam eligat.
- 115 Versus quidam qui clementiam  
suadent.
- 116 Iudicis satius est in misericordia  
peccare, quam in severitate.
- 117 Index dolose cōdemnans qua pœ-  
na puniendus.
- 118 De iure regio iudex dolose cōdem-  
nans puniendus eadem pœna, qua  
delinquentem puniuit.
- 119 Index qui ignorantia iratus eō-  
deuauerit reum et modū excesser-  
it pœna arbitaria puniendus.
- 120 Forma sententia diffinitiua & con-  
demnatoria in criminalibus.
- 121 Index imponere potest pœnā exi-  
bī, quam si delinquens non obserua-  
uerit tempus quod supererit dupli-  
candum erit.
- 122 Index qui pœnam exiliū ad dece-  
mū imposuit, streus eam non obser-  
uauerit, exilium perpetuabit.
- 123 Si reo imposta fuerit perpetua  
pœna exiliū, quam non seruauerit  
mortis pœna puniendus erit.
- 124 Index qui reum condemnauit in  
pœna exiliū ad tempus, censetur eū  
ad decenium condemnasse: si ve-  
ro eum condemnauit nulla tempo-  
ris mentione facta, ut condemnatio  
in pœna exiliū, censetur reus exultus  
et usus perpetuo.
- 125 Exilium debet esse continuum,  
et non interpolatum.
- 126 Materia exiliū ubi videnda.
- 127 Clausula posita in sententia cōde-  
natoria, videlicet, pague dñtro  
de nueue dias, quare posita.
- 128 Cōdemnatus in pecunia in civili-  
bus habet quatuor menses ut sol-  
uat: in criminalibus autem termi-  
nus arbitrio iudicis relinquitur.
- 129 Terminus quo quis debet incrimi-  
naliis pecuniariis pœna soluere  
de consuetudine decens dierū est.
- 130 Reus condemnatus ad pecuniā,  
si inopia labore, et eam non valeat  
soluere in corpore cum luant.
- 131 Reus qui pecuniā in qua cōde-  
natus est soluere non valeat nec ces-  
sione bonorum facere poterit, si-  
ue pœna fuerit imposta pro vindici-  
tā delicti, siue pro satisfactiōne dā-  
ni illari.
- 132 Hodie de iure regio damnatus ad  
pecuniā pro vera damni cōstitu-  
tione qua soluere non potest, poterit  
ut beneficio cessionis bonorum, se-  
cū si illa pecunia soluenda sit pro  
vindicta publica delicti: quia tunc  
corpo-